
 

                  
 
Ufficio amministrativo unico distrettuale di Salerno 

 

Determina a contrarre n. 3 del 15 luglio 2025 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione estintori   

 
L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Visto l’art. 17, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2023, n. 210, 
“Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici 
dell’Avvocatura dello Stato”; 
 
Visto il D.P.R. di conferimento incarico di Avvocato Distrettuale dello Stato di Salerno 
all’Avv. Roberta Guizzi del 16.01.2025 registrato alla Corte dei Conti il 29.01.2025 con n. 314; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, 
adottato con D.A.G. n. 131 del 22 luglio 2021, nonché il Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato con D.A.G. n. 148 del 24 
maggio 2024; 
 
Premesso che è necessario procedere alla manutenzione degli estintori in dotazione 
all’Ufficio, al fine di garantirne la sicurezza e la conformità alle vigenti disposizioni di legge;  
 
Verificato che non è attualmente attiva una Convenzione CONSIP per l’acquisizione del 
suddetto servizio;  
 
Visto l’art. 50 comma 1, lett. B del D.Lgs. nr. 36/2023 che prevede l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici da parte delle stazioni appaltanti; 



 

 
 
Ufficio amministrativo unico distrettuale di Salerno 

 

 
Visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che prevede la deroga all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 (euro 
cinquemila/00); 
 
Considerato che la ditta GI.BO. Ingegneria Srls, con sede in Salerno alla Via Principessa 
Sichelgaita, 47, P.I. 05440050655, interpellata, si è resa disponibile a rendere il servizio 
richiesto come da preventivo del 30/06/2025;  
 
Atteso che il prezzo offerto risulta congruo;  
 
Acquisita la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la 
regolare iscrizione della ditta aggiudicataria alla C.C.I.A.A., l’idoneità professionale e 
l’abilitazione alle attività richieste; 
 
Vista l’assenza di annotazioni ostative sul Casellario Informatico dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 222, comma 10, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC); 
 
Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B7A3ED1E4D, attribuito dall’ANAC alla 
presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione sostitutiva attestante la non 
sussistenza delle condizioni di cui all’articolo 53, comma 16 ter, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché della dichiarazione di accettazione degli obblighi derivanti dal 
“Codice di Comportamento del personale amministrativo dell’Avvocatura dello Stato” adottato con 
D.A.G.  n. 34/2019; 
 
Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di 
cui all’art. 91 D. Lgs. n. 36/2023 disponibile in f.to PDF editabile sul sito istituzionale 
dell’Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it –sezione Amministrazione 
Trasparente- Bandi di gara e contratti-Modulistica DGUE; 
 
Dato atto che l’affidatario dovrà sottoscrivere il Patto di Integrità adottato dall’Avvocatura 
dello Stato ai sensi dell’articolo 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 - approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 del 
17 gennaio 2023; 

DETERMINA 
1) Di affidare il servizio di manutenzione estintori alla soc.  GI.BO. Ingegneria Srls, con sede 
in Salerno alla Via Principessa Sichelgaita, 47, P.I. 05440050655; 
2) Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del 
D.lgs 36/2023, la dott.ssa Clementina Buonaiuto funzionario ammnistrativo di questa 
Avvocatura, previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 



 

 
 
Ufficio amministrativo unico distrettuale di Salerno 

 

notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa all’Amministrazione ai 
sensi della vigente normativa;  
3) Di nominare quale responsabile per la fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 15, comma 4, 
del D.lgs 36/2023 il rag. Emilio Montuori previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva 
di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa 
all’Amministrazione ai sensi della vigente normativa;  
Di precisare che:  

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello della sicurezza sui luoghi 
di lavoro; 

b) l'oggetto del contratto è l’esecuzione di servizio di manutenzione degli estintori;  
c) il valore economico è pari ad € 315,00; 
d) la spesa graverà sul capitolo 4461/PG7 per gli esercizi finanziari 2025-2026; 

4) di procedere alla liquidazione del servizio richiesto su presentazione di fattura elettronica 
(Codice univoco ufficio L5Z5J4) previo riscontro della regolare esecuzione del servizio; 
5) di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 
trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. i.; 
6) di disporre la trasmissione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di 
notorietà relative a interessi finanziari e conflitto d’interessi, prodotte dai RUP, al 
Responsabile della Prevenzione e Corruzione; 
7) di trasmettere il presente atto al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. 

 
   L’Avvocato Distrettuale  

Roberta Guizzi 


		2025-07-15T12:20:38+0200
	ROBERTA GUIZZI




